
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33269 15Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2016

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Contrato: 226/2016
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação do 
serviço de fornecimento de refeições (almoço e jantar) destinada 
à alimentação de pacientes, acompanhantes e servidores da 
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) e de 
servidores do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML).
Valor: R$ 1.779.840,00
Data de Assinatura: 09/12/2016
Vigência: 09/12/2016 a 08/06/2017.
Dispensa: 044/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA-EPP
Endereço: Travessa Joaquim Távora 526, Térreo
CEP . 66.026-730 - Belém-PA
Telefone: (91) 3222-5590
E-mail: atendimento@proam.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 129353
Dispensa: 047/2016
Valor: R$ 295.200,00
Objeto: Aquisição de dietas enterais com o acompanhamento 
diário de nutricionista para pacientes internados na FHCGV por 
um período de 06 meses conforme especifi cação contida neste 
documento.
Data de Ratifi cação: 05/12/2016
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: NUTRITERÁPICA TERAPIA MÉDICO NUTRICIONAL E 
COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua Boa Ventura da Silva, 1412
CEP: 66.055-090 – Belém-PA
Telefone: (91) 3249-8822
E-mail: nuterap@terra.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 129171

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO o Termo de Distrato fi rmado entre esta 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
e EDNEY BATISTA RIBEIRO, Cargo: Técnico de Enfermagem, a 
contar a partir de 01/12/2016, publicado no DOE. N° 33.258 de 
25.11.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente da FPEHCGV
Belém, 06 de Dezembro de 2016.

Protocolo: 129250

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

CONTRATO
.

Contrato nº: 011/ H.R.C
Processo nº: 2016/440879
Exercício: 2016
Objetivo: A presente licitação tem por objetivo a aquisição 
de Material Gráfi co (Impressos), para suprir por um período 
de 90 (noventa) dias, as necessidades deste Hospital 
Regional de Cametá.
Valor total: R$14.696,10 (QUATORZE MIL SEISCENTOS E 
NOVENTA E SEIS REAIS E DEZ CENTAVOS).
Data de assinatura: 12/12/2016
Vigência: 12/12/2016 à 09/03/2017
Dispensa de Licitação: 002/2016
Orçamento: Projeto Atividades: 908288C, Natureza de 
Despesa: 3390-30, Fonte: 0132000000.
Contratado: J. M. C. BERDONCES – ME
CNPJ: 05.641.235/0001-86
Endereço Rua Cônego Siqueira, nº 1653, CEP: 68.400-000
Ordenador: Carmelino Augusto Nunes e Silva

Protocolo: 129048

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2016-HRS
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 008/2016 
– HRS
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS – HRS/
SESPA, CNPJ n° 05.054.929/0001-17 e a empresa COPY PRINT 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ sob o nº 08.894.886/0001-76.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o fornecimento, 
por parte da contratada, de MATERIAL DE CONSUMO: MATERIAL 
DE EXPEDIENTE E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, para suprir, 
pelo período de 12 (doze) meses as necessidades do setor de 
Almoxarifado do Hospital Regional de Salinópolis.
VALOR DO CONTRATO: R$ 27.186,70 (Vinte e sete mil e cento e 
oitenta e seis reais e setenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 1030212978288
NATUREZA: 3339030
FONTE: 0103000000 / 0132000000
P.I. 2080008288C/HRS
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL : 12/12/2016 A 12/12/2017
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2016
VALDECIR LUTZ
DIRETOR
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 129404

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 047/2016 de 12 de dezembro de 2016.
Nome: Edenilson Moura Lisboa
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 57233241-1
CPF: 592.544.672-00
Período: 15/12/2016
Nº de Diárias: 1/2(meia)
Origem: Salinópolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: participar do Módulo de Atualizações/Alterações 
Normativas para Apreciação pela AGE das Prestações de Contas 
de Gestão Anual-Exercício/2016, a ser realizada no dia 15.12.16 
no CIIC.
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz

Protocolo: 129177

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº 28320/2016
Nome: ANTONIO CARLOS NUNES GOUVÊA
Matricula: 3277518/1
Lotação: DIRPLAN
Cargo: Auxiliar Técnico
Número de dias: 42 (quarenta e dois)
Período de afastamento: 04.08 a 14.09.2016

Protocolo: 129199

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 58 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referente ao mês de Janeirro/2017, 
conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

 ANEXO DA PORTARIA Nº 58  DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2016

MAT. NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

3276104/1 ANA LÚCIA CABRAL GOMES 17.06.2015 a 
16.06.2016

16.01 a 
14.02.17

3245799/1 ANA LÚCIA SILVA DE OLIVEIRA 01.11.2015 a 
31.10.2016 02 a 31.01.17

3271200/1 ANTONIO LUZI SILVA DOS SANTOS 01.08.2015 a 
31.07.2016 02 a 31.01.17

2035391/1 ANTONIO NOE CARVALHO DE FARIAS 06.12.2015 a 
05.12.2016

05.01 a 
03.02.17

2033658/1 DETRIO RANULFI COSTA DA SILVA 11.02.2015 a 
10.02.2016 02 a 31.01.17

5923215/1 DIEGO FRANCISCO CARRIAS COSTA 01.11.2015 a 
31.10.2016 02 a 31.01.17

3276767/1 ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR 11.07.2015 a 
10.07.2016 02 a 31.01.17

3278190/1 FRANCISCO RUBINALDO ALVES RODRIGUES 19.12.2014 a 
18.12.2015 02 a 31.01.17

3277070/1 FRANCISCO SARAIVA DA SILVA 11.06.2015 a 
10.06.2016

16.01 a 
14.02.17

3274551/1 JOSÉ DO SOCORRO DA ROCHA 02.08.2013 a 
01.08.2014

10.01 a 
08.02.17

2026155/1 JOSE JOAQUIM BECHIR 12.07.2015 a 
11.07.2016 02 a 31.01.17

3277232/1 JOSE WANDERLEY LEITE 11.06.2015 a 
10.06.2016 02 a 31.01.17

5807328/1 LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA 09.07.2015 a 
08.07.2016

09.01 a 
07.02.17

2048760/1 OTÁVIO PALMEIRA GREIDINGER 13.11.2014 a 
12.11.2015 02 a 31.01.17

54195273/1 SUZAN THAIS MENDES MARTINS 01.01.2016 a 
31.12.2016 02 a 31.01.17

5910665/2 THALITA NOBRE DE CARVALHO 01.01.2016 a 
31.12.2016 02 a 31.01.17

2018594/3 VERA LÚCIA DE SOUZA SILVA 01.01.2016 a 
31.12.2016 02 a 31.01.17

3275795/1 NILO SERGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS 23.01.2015 a 
22.01.2016 02 a 31.01.17

2048485/1 ALVARO MEDEIROS DA SILVA 01.09.2015 a 
31.08.2016 02 a 31.01.17

2043726/1 ANTONIO PINHEIRO DE SOUZA 01.07.2015 a 
30.06.2016 02 a 31.01.17

2043840/1 BENEDITO ASSUNÇÃO DE SOUZA 01.07.2015 a 
30.06.2016 02 a 31.01.17

2030101/1 ELIEDIO RODRIGUES CHAVES 30.09.2015 a 
29.09.2016 02 a 31.01.17

2028794/1 HÉLIO BARATA DA SILVA 01.07.2015 a 
30.06.2016

12.01 a 
10.02.17

2047985/1 JORGE DA CUNHA COUTO 15.10.2015 a 
14.10.2016 02 a 31.01.17

2044072/1 JOSÉ MARIA MARQUES DE OLIVEIRA 01.09.2014 a 
31.08.2015 02 a 31.01.17

2032120/1 MARIA HELENA DOS REIS TEIXEIRA 11.04.2015 a 
10.04.2016 02 a 31.01.17

2034301/1 RAIMUNDO NONATO TAVARES DE CASTRO 01.06.2015 a 
31.05.2016 02 a 31.01.17

2049520/1 EDNEY LEITÃO FARIA 23.08.2015 a 
22.08.2016 02 a 31.01.17

2049740/2 JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET 07.01.2016 a 
06.01.2017

09.01 a 
07.02.17

2046911/1 GILDO DE CARVALHO FEIO 02.01.2016 a 
01012017 02 a 31.01.17

2035502/1 CARLOS ANTONIO PEREIRA LUZ 01.02.2015 a 
31.01.2016 02 a 31.01.17

2035626/1 JOÃO DAVID DE LIMA REIS 05.01.2016 a 
04.01.2017

05.01 a 
03.02.17

2046741/1 JOSE MIRANDA PIRES FERREIRA 12.07.2015 a 
11.07.2016 02 a 31.01.17

2027828/1 ROSIVERT LOPES BORGES 27.11.2014 a 
26.11.2015

23.01 a 
21.02.17

Protocolo: 129205

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 020/2016.
OBJETO: Construção de Muro de Arrimo em concreto Armado, 
na PA-154, trecho: Soure / Praia do Pesqueiro, com extensão 
de 80,00m, no município de Soure, sob jurisdição do 9º Núcleo 
Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, convoca as empresas 
interessadas, para no dia 14 de dezembro de 2016, às 10h00min, 
para participarem da sessão de divulgação do resultado do 
julgamento dos documentos de habilitação da referida Tomada 
de Preços. Caso não haja interposição de recursos contra 


